
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 

 
in data 28/01/2021 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ASTI ED I CAF TERRITORIALI 

PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA DEI  BONUS ENERGIA, GAS E IDRICO 

ATTUATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA INFORMATICA NAZIONALE SGATE  

PERIODO 2021-2023 - APPROVAZIONE 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  6/0  2023  
 Impegno  643/0  2021  
 Impegno  34/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 118 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ASTI ED I CAF TERRITORIALI PER LA 
GESTIONE DELLA PROCEDURA DEI  BONUS ENERGIA, GAS E IDRICO ATTUATA 
ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA INFORMATICA NAZIONALE SGATE PERIODO 
2021-2023 - APPROVAZIONE   
 
Richiamata la D.G.C. n. 630 del  19/12/2017 avente ad oggetto “ CONVENZIONE CON I CAF TERRITORIALI 
PER GESTIONE PROCEDURA  BONUS ENERGIA ELETTRICA,  GAS ED IDRICO  -  PERIODO 2018 – 
2020”  con la quale è stato approvato il rapporto di collaborazione  tra il Comune di Asti ed i CAF/CAAF che si 
sono resi disponibili in tal senso, per la gestione di tutte le procedure di compensazione della spesa per la 
fornitura di energia elettrica e Gas – cosiddetti Bonus Energia e Bonus Gas- da espletare attraverso la 
piattaforma informatica SGATE per il triennio 2018-2020 
; 
Dato atto che il convenzionamento con i CAF/CAAF territoriali  per l’erogazione del bonus energia, gas ed 
idrico  ha consentito di apportare un notevole valore aggiunto all’efficienza ed efficacia delle modalità di 
accesso al servizio da parte dei cittadini  (maggior numero di sedi sul territorio a disposizione per accedere al 
beneficio, orari diversificati ecc.)  

 
Precisato che Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 
2019, n. 157, stabilisce che a partire dal 1° gennaio 2021 i “bonus sociali per disagio economico” saranno 
riconosciuti automaticamente ai cittadini/nuclei familiari che ne hanno diritto, demandando ai Comuni e ai CAF 
abilitati la sola competenza delle domande relative ai bonus per “disagio fisico”, da presentare da parte di 
soggetti che si trovano in gravi condizioni di salute e che utilizzano apparecchiature elettromedicali per la loro 
sopravvivenza; 
 
Fatto rilevare che si ritiene comunque opportuno procedere ad un nuovo convenzionamento con i CAF 
territoriali anche nell’ottica si sgravare gli sportelli comunali delle presenze relative alle richieste di tali specifici 
bonus; 
 
Dato atto che, a seguito di apposita richiesta del Settore Politiche sociali, Istruzione, Servizi educativi,  i sotto 
indicati CAF/CAAF territoriali si sono dichiarati disponibili a sottoscrivere una nuova convenzione, mantenendo 
il compenso di € 3,00 + IVA per ogni pratica trasmessa ed acquisita dalla piattaforma informatica SGATE: 

 
� S.S.P. CISL srl 
� COLDIRETTI – IMPRESA Verde Asti s.r.l. 
� 50&PIU’ ENASCO 
� CONFAGRICOLTURA Pensionati Srl – Confagriasti   
� ACLISERVICE Asti s.r.l. 
� CGIL  PVA s.r.l. 
� UIL 
� CONFARTIGIANATO Pensionati e Dipendenti s.r.l. 
� USAE 
� M.C.L. srl 
� U.S.P.P.I.D.A.P. s.r.l. 
� CAF ITALIA SRL 
� CGN SPA 
� CAF SI.NA.L.P. 



  

 
Attesa quindi l’opportunità di rinnovare la preziosa collaborazione con i CAF/CAAF attraverso la sottoscrizione 
di una nuova convenzione per il triennio 2021-2023, da considerasi “aperta”, consentendo così  l’ingresso 
nella medesima anche ad altri CAF che, in fasi successive, si rendessero disponibili negli stessi termini ed alle 
stesse condizioni; 
 
Visto il testo di tale convenzione, allegata in bozza al presente provvedimento sotto la lettera A) che prevede, 
tra l’altro,  un compenso ai CAF di € 3,00 + IVA per ogni pratica trasmessa ed acquisita dalla piattaforma 
informatica SGATE, 
 
Rilevato inoltre che i soggetti sopra individuati saranno nominati, ai sensi dell’art. 28 del GDPR 2016/679 
(Regolamento europeo in materia di privacy)  “Responsabili esterni del trattamento dati”, secondo le modalità 
del contratto qui allegato in bozza sotto la lettera B); 
 
Evidenziato che la spesa complessiva  di che trattasi, riferita ai soli “bonus per disagio fisico” può essere 
quantificata, in via presunta, in complessivi € 3.000,00 annui, somma che trova copertura finanziaria al cap. 
7452104 – CDC 6110 – CDR 9130 del rispettivi Bilanci di competenza; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato  atto che,  ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto dirigente, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 
del 18/8/2000; 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il rapporto di collaborazione con i seguenti 
CAF/CAAF che si sono resi disponibili alla gestione delle procedure relative alla concessione dei 
bonus relativi alla fornitura di energia elettrica, Gas e Acqua, da espletare attraverso la piattaforma 
informatica SGATE:  
 
- S.S.P. CISL srl 

� COLDIRETTI – IMPRESA Verde Asti s.r.l. 
� 50&PIU’ ENASCO 
� CONFAGRICOLTURA Pensionati Srl – Confagriasti   
� ACLISERVICE Asti s.r.l. 
� CGIL  PVA s.r.l. 
� UIL 
� CONFARTIGIANATO Pensionati e Dipendenti s.r.l. 
� USAE 



  

� M.C.L. srl 
� U.S.P.P.I.D.A.P. s.r.l. 
� CAF ITALIA SRL 
� CGN SPA 
� CAF SI.NA.L.P. 

 
 

2) Di approvare, conseguentemente, il testo della convenzione allegato in bozza al presente 
provvedimento sotto la lettera A) e il testo del “Contratto di nomina a responsabile del trattamento dei 
dati personali ai sensi dell’art. 28, Regolamento (UE) 2016/679”, allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera B), entrambi da far sottoscrivere ad ognuno dei CAF/CAAF di cui al precedente p. 1);  
 

3) di precisare che il presente convenzionamento è da ritenersi  “aperto” ad altri soggetti che, in fasi 
successive, dovessero rendersi disponibili negli stessi termini ed alle stesse condizioni ; 
 

4) di precisare che spesa complessiva per il convenzionamento di che trattasi, riferito ai soli bonus per 
“disagio fisico”, da presentare da parte di soggetti che si trovano in gravi condizioni di salute e che 
utilizzano apparecchiature elettromedicali per la loro sopravvivenza, così come previsto dal Decreto 
Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, 
può essere quantificata, in via presunta, in complessivi € 9.000,00, somma che trova copertura 
finanziari al capitolo. 7452104 – CDC 6110 – CDR 9130 dei rispettivi Bilanci di competenza e più 
precisamente: 
 

-  € 3.000,00 - Bilancio di Previsione 2021  
-  € 3.000,00 - Bilancio di Previsione 2022  
-  € 3.000,00 - Bilancio di Previsione 2023 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del 
Settore Contabilità, che costituisce parte integrante della presente determinazione;  
 
5) di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

individuato nel  sottoscritto Roberto Giolito, Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione, Servizi 
educativi;  
 

6) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.118 del 18/01/2021

25/01/2021Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ASTI ED I CAF TERRITORIALI PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA DEI  BONUS
ENERGIA, GAS E IDRICO ATTUATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA INFORMATICA NAZIONALE SGATE  PERIODO
2021-2023 - APPROVAZIONE

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 16.438,34
0,00

3.000,00
3.000,00

13.438,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 10.850,00

0,00

3.000,00

3.000,00

Disponibilità residua: 7.850,00

Capitolo: 7452104

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6110 - SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2023 6/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 6/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 6/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 25/01/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.118 del 18/01/2021

25/01/2021Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ASTI ED I CAF TERRITORIALI PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA DEI  BONUS
ENERGIA, GAS E IDRICO ATTUATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA INFORMATICA NAZIONALE SGATE  PERIODO
2021-2023 - APPROVAZIONE

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.082.961,91
1.070.781,53

3.000,00
1.073.781,53

9.180,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 10.850,00

0,00

3.000,00

3.000,00

Disponibilità residua: 7.850,00

Capitolo: 7452104

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6110 - SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2021 643/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 643/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 643/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 25/01/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.118 del 18/01/2021

25/01/2021Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ASTI ED I CAF TERRITORIALI PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA DEI  BONUS
ENERGIA, GAS E IDRICO ATTUATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA INFORMATICA NAZIONALE SGATE  PERIODO
2021-2023 - APPROVAZIONE

Bilancio
Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.082.961,91
1.066.523,57

3.000,00
1.069.523,57

13.438,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.850,00

0,00

3.000,00

3.000,00

Disponibilità residua: 7.850,00

Capitolo: 7452104

Oggetto: SERVIZI AMMINISTRATIVI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6110 - SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2022 34/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 34/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 34/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 25/01/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


